
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621  115Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 441/2023 – GAB/SEAP
Belém, 22 de novembro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora TATIANA DO SOCORRO ALCÂNTARA 
CARVALHO FERREIRA - Matrícula Funcional nº 5971272, designar a 
servidora VERA MORAES DA GAMA - Matrícula Funcional nº 5960908, 
para atuar como Fiscal Titular, e em substituição ao servidor ALBERTO 
CAMPOS RIBEIRO FILHO - Matricula nº 5969073, designar a servidora 
OCILENE DA CONCEIÇÃO BONILIA - Matrícula Funcional nº 5976287 para 
atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 095/2021/
SEAP, celebrado entre a IMPRENSA NACIONAL e a Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária - SEAP, cujo objeto é a prestação de serviços, 
pela CONTRATADA, de publicação no Diário Oficial da União, de atos 
oficiais e demais matérias de interesse do (a) CONTRATANTE, conforme 
estabelecido no Decreto nº 9.215, de 29 de novembro de 2017, publicado 
no DOU, Seção 1, de 30 de novembro de 2017, combinado com a Portaria 
IN/SG/PR nº 9, de 4 de fevereiro de 2021, publicada no DOU, Seção 1, de 
5 de fevereiro de 2021, alterações posteriores e demais cominações legais.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimen-
to do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1013624
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 - UASG 925852
Processo nº 2023/503344
O objeto da presente licitação consiste em Contratação de Empresa (s) 
Prestadora (s) de Serviço Especializado para a manutenção preventiva e 
corretiva dos aparelhos de ar condicionado desta Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária do Estado do Pará – SEAP/PA.
Data de abertura: 13/12/2023 às 10h00min (Horário de Brasília), edi-
tal encontra-se acessível nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br
Responsável pelo certame: Milenne Corrêa; Local de Abertura: www.com-
prasgovernamentais.gov.br
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1013674
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº: 09510/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA E TREINAMENTO DOS “AGENTES DE 
RH” NAS UNIDADES PRISIONAIS DE PARAGOMINAS E TOMÉ-AÇU.
Origem: BELÉM;
Destino: TOMÉ-AÇU;
Período: 04/12/2023 a 07/12/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
57174796; DENISE LOPES DA SILVA; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
5952405; THAINAN AZEVEDO DE OLIVEIRA; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
5963854; RENAN GONCALVES VIEIRA; POLICIAL PENAL;
5976767; ANA FLAVIA DE SOUSA FORMIGOSA; ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1013871
Portaria Nº: 09305/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: ITAITUBA;
Destino: REDENÇÃO;
Período: 12/11/2023 a 17/11/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970725; BRENDO SILVA RIBEIRO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973128; ALTHIERES DA SILVA BRAGA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5973116; MARCOS FABRICIO BERNARDES LEMOS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1013852
Portaria Nº: 09310/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO JÚRI/JULGAMENTO.
Origem: MARITUBA;
Destino: MARABÁ;
Período: 22/11/2023 a 24/11/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
57211913; JOSE EVANDRO LOBATO DE CASTRO; POLICIAL PENAL;
5931630; ALAN CONCEICAO MARTINS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1013854

Portaria Nº: 09394/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: PARAUAPEBAS;
Destino: BELÉM;
Período: 31/10/2023 a 02/11/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA; ENTREGAR 
MALOTE NA SEDE E RECOLHIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO.
5953886; ALEXANDRO PESSOA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5973071; MARCOS DIONATA FERREIRA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA; ENTREGAR 
MALOTE NA SEDE E RECOLHIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO.
5949871; JONIEL ARAUJO NORONHA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA; ENTREGAR 
MALOTE NA SEDE E RECOLHIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO.
5950093; CLEUDILENE SANTOS SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1013857
Portaria Nº: 09406/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CASTANHAL;
Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM;
Período: 09/11/2023 a 09/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
57194071; JEFFERSON PANTOJA DA COSTA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE JÚRI.
57188177; MANUELLE DA COSTA LOPES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DA SESSÃO DE JULGAMENTO 
DE JÚRI.
5973165; JAIME DE MORAIS JUNIOR; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1013861
Portaria Nº: 09436/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE INSTRUÇÃO E 
JULGAMENTO.
Origem: ANANINDEUA;
Destino: MARACANÃ;
Período: 30/11/2023 a 30/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5896854; MARIA MARCIA SANTIAGO PEDROSA; POLICIAL PENAL;
5949463; JOAO VICTOR DA CONCEICAO RODRIGUES; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1013868
Portaria Nº: 09410/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: MARITUBA;
Destino: ACARÁ;
Período: 24/11/2023 a 24/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5975768; PAULO HENRIQUE NOGUEIRA; POLICIAL PENAL;
5950092; COSMO IVAN DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5950200; MANOEL WILSON PANTOJA DE SOUSA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1013864
Portaria Nº: 09344/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR/SEAP, COM SERVIDORES LOTADOS NA GSG/
SEAP, ATÉ O MUNICÍPIO DE MARABÁ/SEAP.
Origem: BELÉM;
Destino: MARABÁ;
Período: 13/11/2023 a 17/11/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
8400421; PAULO CESAR DOS SANTOS CORREA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1013837
Portaria Nº: 09341/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR/SEAP COM SERVIDORES DA DEC PARA PARTICI-
PAR DO MUTIRÃO CARCERÁRIO.
Origem: ANANINDEUA;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 06/11/2023 a 10/11/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
57217179; PLATAO DA SILVA SANTOS; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1013840
Portaria Nº: 08988/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DO PPL.
Origem: BELÉM;
Destino: FLORIANOPOLIS;
Período: 27/11/2023 a 28/11/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5939048; JULIO CESAR VENCESLAU NERIS; POLICIAL PENAL;
5950017; RAFAEL BRUNO RODRIGUES; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1013844


